
 

Comune di Naso – determina n. 226 del 16.04.2025 
Pag. 1 a 5 

 

 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

Codice Fiscale: 00342960838  
 

 

Posta Elettronica Certificata (PEC): comunenaso@pec.it  

Settore 5 Transizione Digitale 

settore5.transizionedigitale@comune.naso.me.it  

 

UFF. TRANSIZIONE DIGITALE 

 

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 17 del 16.04.2025 

 

Reg. Gen. N. 226 del 16.04.2025 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE  DELLA  FATTURA  NR. 126 DEL 25/02/2025 EMESSA DALLA SOCIETÀ 

GOLEM NET SRL PER LA 'FORNITURA ED ASSISTENZA DEL  SISTEMA  SOFTWARE  

PER  LA  GESTIONE  ASSOCIATA  DELLA 'TRASPARENZA  DEL  SERVIZIO  RIFIUTI'  

SECONDO  LA DELIBERA ARERA  N.  444/2019  PER I 57 COMUNI SOCI LA S.R.R. 

MESSINA PROVINCIA   S.C.P.A.   E   DEL   'DISCIPLINARE  DESCRITTIVO 

PRESTAZIONALE' PER IL SITO WEB DEL COMUNE DI NASO;     

CIG: B32EF6220F 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno sedici nel mese di aprile, (16/04/2025) nel proprio ufficio, 

 
Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

 

Premesso che:  

• Con la Delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 12.07.2024 si è proceduto all’ “Approvazione/ Revisione del 

Piano Economico Finanziario (PEF) 2022/2025 del Servizio Integrato di Gestione dei Rifiuti” con la 

rideterminazione del secondo periodo regolatorio 2024/2025 e approvazione Tariffe - TASSA RIFIUTI 'TARI' - 

Anno 2024;   

• Con la Deliberazione della Giunta Municipale nr. 179 del 20/09/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 

l’Amministrazione comunale: 

o Ha condiviso ed approvato: 

− la “Convenzione per la fornitura e/o assistenza di un sistema software” che si allega al presente atto 

deliberativo, sottoscritta in data 20/01/2022 tra la Società SRR Messina Provincia S.C.p.A. con sede in 

Messina e la Società Golem Net S.r.l. per la gestione associata della “trasparenza del servizio rifiuti” 

secondo la Delibera ARERA 444/2019 sulla home page del Sito della Sezione Trasparenza Rifiuti”; 

− il Disciplinare Descrittivo Prestazionale concernente tutte le modalità ed i termini esecutivi del Servizio 

che prevede l’erogazione di servizi cloud su server qualificato AGID anch’esso sottoscritto in data 

20/01/2022 tra la Società SRR Messina Provincia S.C.p.A. con sede in Messina e la Società Golem Net 

Srl; 

o ha assegnato al Responsabile del Settore della Transizione Digitale stante la natura dell’affidamento, la somma 

complessiva di €. 651,48 dando mandato allo stesso di provvedere all’adozione di ogni successivo atto tecnico 

amministrativo necessario all’affidamento dell’incarico ad idoneo professionista; 

Preso atto che: 

• Con la Determina Settoriale a Contrarre nr. 10 del 24/09/2023, registrata in data 25/09/2024 al N. 429 del 

Registro Generale Determinazioni, il Responsabile del Progetto e del Servizio interessato ha provveduto ad 

impegnare la somma complessiva di euro 651,48 individuando tali somme nelle maggiori risorse di euro 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore5.transizionedigitale@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 226 del 16.04.2025 
Pag. 2 a 5 

 

23.147,00 già impegnate al capitolo n. 10180904 - 1 all’impegno n. 2872/2023 da cui risulta l’economia di spesa 

pari ad euro 15.148,74; 

• la Determinazione Settoriale n. 13 del 30/09/2024 registrata in pari data al n. 439 del Registro Generale delle 

Determinazioni il Responsabile del progetto ha provveduto:  

o all’aggiudicazione ed al contestuale affidamento dell’Offerta di Acquisto (ODA) n. 788789 per la fornitura e 

l’assistenza del sistema software per la gestione associata della “TRASPARENZA DEL SERVIZIO 

RIFIUTI” secondo la Delibera ARERA n. 444/2019 per i 57 comuni soci la S.R.R. MESSINA 

PROVINCIA S.C.p.A. e del “Disciplinare Descrittivo Prestazionale” per il Sito Web del Comune di Naso; 

Dato atto che: 

• con nota del 01/10/2024 al protocollo nr. 19897, il Responsabile del Procedimento ha notificato alla Società GOLM 

NET Srl con sede nella Via Dante Ruffini n. 22/A 26100 CREMONA (CR) la Determinazione Settoriale nr. 

13/2024 inerente all’aggiudicazione ed all’affidamento della fornitura del sistema software per la gestione associata 

della “TRASPARENZA DEL SERVIZIO RIFIUTI” comunicando nel contempo il nominativo del Direttore 

dell’Esecuzione; 

• in data 22/11/2024, la Società GOLM NET Srl, in adempimento alle condizioni contrattuali ricevute, comunicava 

di avere completato l’attivazione della Sezione associata della “TRASPARENZA DEL SERVIZIO RIFIUTI” 

provvedendo ad inserire i dati inerenti al Servizio Rifiuti locale e dei dati ARERA all’indirizzo 

https://naso.trasparenzarifiuti.it/ ; 

• Come concordato per le vie brevi, il giorno 10/02/2025 la medesima Società Affidataria provvedeva ad effettuare la 

formazione al personale dipendente di questo Ente; 

• in data 26/02/2025 al protocollo nr. 3217, l’Amministratore della Società GOLEM NET Srl ha completamento 

dell’intervento eseguito, ha presentato la Fattura nr. 126 del 25/02/2025 recante l’importo complessivo di €. 651,48 

distinto come segue:  

− €. 534,00 importo affidamento; 

− €. 117,48 per IVA al 22%;    

Visti:  

• il D.Lgs n. 267/2000 e  s.m. ed integrazione, recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) in vigore dal 01/07/2023; 

• lo Statuto ed il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture la 

necessità di provvedere all’acquisizione del Servizio in oggetto, al fine di garantire il regolare svolgimento 

dell’attività istituzionale; 

• la documentazione in atti inerente il procedimento in questione; 

• l’Ordinamento Amministrativo EE. LL Vigente in Sicilia;  

• il Bilancio d’esercizio in corso di efficacia;  

Accertata: 

• la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determina Sindacale n. 8 del 17/11/2024 con la quale è stato 

conferito l’incarico di posizione organizzativa del SETTORE 5 DI TRANSIZIONE DIGITALE al Geom. 

Rosario Giuseppe CALIO’; 

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito nazionale, regionale 

e comunale; 

DETERMINA  

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e 

costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. Di prendere atto: 

• di tutta la documentazione contrattuale ed amministrativa inerente alla fornitura e l’assistenza del sistema 

software per la gestione associata della “TRASPARENZA DEL SERVIZIO RIFIUTI” secondo la Delibera 

ARERA n. 444/2019 per i 57 comuni soci la S.R.R. MESSINA PROVINCIA S.C.p.A. e del “Disciplinare 

Descrittivo Prestazionale” per il Sito Web del Comune di Naso; 

• della Fattura nr. 126 del 25/02/2025 recante l’importo complessivo di €. 651,48 distinto come segue:  

− €. 534,00 importo affidamento; 

− €. 117,48 per IVA al 22%;    

https://naso.trasparenzarifiuti.it/


 

Comune di Naso – determina n. 226 del 16.04.2025 
Pag. 3 a 5 

 

• dall’attestazione dell’Ente Previdenziale al protocollo nr. INAIL_47839598 del 17/02/2025 avente validità fino 

al 17/06/2025 acquisita telematicamente in atti al Comune di Naso con esito regolare; 

3. Di provvedere alla liquidazione:  

• in favore della Dott.ssa MURDICA Antonina nella sua qualità di Legale Rappresentante della Società 

GOLEM NET Srl SB, con sede legale nella Via Dante Ruffini n. 22/A – 26100 CREMONA (CR) avente 

Partita IVA / Codice fiscale 09106071005 mediante accredito al CC bancario indicato nella Fattura nr. 126 del 

25/02/2025 l’importo complessivo di €. 651,48 nei termini che seguono:  

− €. 534,00 importo affidamento; 

− €. 117,48 per IVA al 22% da liquidare mediante scissione dei pagamenti in regime speciale “split payment” 

come introdotto con il DPR n. 633/1972, art. 1, comma 629, lettera b) della Legge Finanziaria 190/2014 e 

sm;  

4. Di dare atto che la liquidazione della superiore fattura potrà avvenire attraverso i fondi assegnati con la Delibera 

di Giunta Municipale nr. 179 del 20/09/2024, dell’importo complessivo pari ad € 651,48 impegnati altresì con la 

Determina contrarre nr. 10 del 24/09/2023, registrata in data 25/09/2024 al N. 429 del Registro Generale 

Determinazioni con imputazione al Capitolo nr. 10180904 - 1 all’impegno n. 2872/2023 come indicato dall’Ufficio 

Ragioneria nel parere contabile; 

5. Di trasmettere il presente atto per i profili di competenza: 

− Al Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria; 

− Alla Dott.ssa MURDICA Antonina nella sua qualità di Legale Rappresentante della Società GOLEM NET 

Srl SB, con sede legale nella Via Dante Ruffini n. 22/A – 26100 CREMONA (CR) avente Partita IVA / 

Codice fiscale 09106071005 posta elettronica certificata: golemnet@pec.golemnet.it; 

− Al Responsabile dell’Albo Pretorio on line all’indirizzo albo@comune.naso.me.it per la pubblicazione 

ordinaria del presente atto;  

− Al Responsabile dell’Ufficio di Segreteria all’indirizzo ufficio.segreteria@comune.naso.me.it per la 

catalogazione e conservazione del presente atto amministrativo; 

 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

F.to Geom. Rosario Giuseppe CALIO'   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://def.finanze.it/DocTribFrontend/getAttoNormativoDetail.do?ACTION=getSommario&id=%7B75A4827C-3766-4ECC-9C45-00C8D6CDC552%7D
mailto:golemnet@pec.golemnet.it
mailto:albo@comune.naso.me.it
mailto:ufficio.segreteria@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 226 del 16.04.2025 
Pag. 4 a 5 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata: 

 

 “LIQUIDAZIONE  DELLA  FATTURA  NR. 126 DEL 25/02/2025 EMESSA DALLA SOCIETÀ GOLEM NET SRL 

PER LA 'FORNITURA ED ASSISTENZA DEL  SISTEMA  SOFTWARE  PER  LA  GESTIONE  ASSOCIATA  

DELLA 'TRASPARENZA  DEL  SERVIZIO  RIFIUTI'  SECONDO  LA DELIBERA ARERA  N.  444/2019  PER I 

57 COMUNI SOCI LA S.R.R. MESSINA PROVINCIA   S.C.P.A.   E   DEL   'DISCIPLINARE  DESCRITTIVO 

PRESTAZIONALE' PER IL SITO WEB DEL COMUNE DI NASO;    - CIG: B32EF6220F”,  

 

SI APPONE, 

ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di 

copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al 

capitolo N. 10180904 - 1 impegno n. 2872 2023 per € 651,48 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 

programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì  16.04.2025  

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 226 del 16.04.2025 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata 

 

 “LIQUIDAZIONE  DELLA  FATTURA  NR. 126 DEL 25/02/2025 EMESSA DALLA SOCIETÀ GOLEM NET SRL 

PER LA 'FORNITURA ED ASSISTENZA DEL  SISTEMA  SOFTWARE  PER  LA  GESTIONE  ASSOCIATA  

DELLA 'TRASPARENZA  DEL  SERVIZIO  RIFIUTI'  SECONDO  LA DELIBERA ARERA  N.  444/2019  PER I 

57 COMUNI SOCI LA S.R.R. MESSINA PROVINCIA   S.C.P.A.   E   DEL   'DISCIPLINARE  DESCRITTIVO 

PRESTAZIONALE' PER IL SITO WEB DEL COMUNE DI NASO;     - CIG: B32EF6220F”,  

 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal   .  .     al   .  .     col N.      0 del Registro 

Pubblicazioni. 

 

Naso, li   .  .     

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


